
L'anno  duemiladiciassette il giorno  diciotto del mese di maggio , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  128   Del  18-05-17
 Reg. generale 128

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 128 del 18-05-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: ORDINANZA N 24 DEL 12.05.2017 AFFIDAMENTO INCARICO PER
STUDIO DI MICROZONIZZAZIONE SISMICA DI III LIVELLO



 Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici
che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria”;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui il sig.
Vasco Errani è stato nominato Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell’art.
11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive modificazioni, ai fini della
ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed
Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016;

Richiamato il comma 2 dell’articolo 1 del citato decreto del Presidente della
Repubblica, il quale prevede che il Commissario Straordinario del Governo provvede,
in particolare, al coordinamento delle amministrazioni statali, nonché con l’Autorità
Nazionale Anticorruzione, alla definizione dei piani, dei programmi d’intervento, delle
risorse necessarie e delle procedure amministrative finalizzate alla ricostruzione degli
edifici pubblici e privati, nonché delle infrastrutture nei territori colpiti dal sisma;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione
degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25
agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26
ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’ulteriore
estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la
delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che
il giorno 30 ottobre 2016 hanno nuovamente colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo;

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18
ottobre 2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal
sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016,
n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016 e, in particolare,
gli articoli 2, 3, comma 3, 14, commi 1 e 2, 15, 16, 18 e 50;

Vista, in particolare, la lettera l-bis) del comma 1 dell’articolo 2 del citato decreto
legge, introdotta dal decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, pubblicato in Gazzetta
Ufficiale 9 febbraio 2017, n. 33, convertito con modificazioni dalla legge 7 aprile 2017,
n. 45, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 84 del 10 aprile 2017, il quale prevede che
il Commissario straordinario promuove l’immediata effettuazione di un piano
finalizzato a dotare i Comuni individuati ai sensi dell’articolo 1 della microzonazione
sismica di III livello come definita negli “Indirizzi e criteri per la microzonazione
sismica” approvati il 13 novembre 2008 dalla Conferenza delle Regioni e delle
Province autonome, disciplinando con propria ordinanza la concessione di contributi a
ciò finalizzati ai Comuni interessati, con oneri a carico delle risorse disponibili sulla
contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3, entro il limite di euro 5 milioni, e
definendo le relative modalità e procedure di attuazione .

DATO ATTO che con Decreto del Direttore del Dipartimento per le Politiche Integrate
di Sicurezza e per la Protezione Civile della Regione Marche è stato approvato, nel

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 128 del 18-05-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



rispetto della delibera di G.R. n. 1470 del 23/10/2012 punto 6, gli schemi tipo di
contratto riportati negli allegati A), B), C) precisando che gli schemi tipo possono
essere utilizzati, per la stipula dei contratti fra i Comuni destinatari del finanziamento
per l’effettuazione degli studi di microzonizzazione sismica (MS) e delle analisi delle
Condizioni Limite per l’Emergenza (CLE) ed i soggetti incaricati, così come indicato
nell’allegato D), fermo restando l’ampia autonomia e discrezionalità riconosciuta alle
Amministrazioni Comunali;

DATO ATTO che al Comune di Montalto delle Marche sono stati assegnati € 29.850,00
per lo studio della microzonizzazione sismica e per lo studio delle condizioni Limite per
l’Emergenza;

DATO ATTO che il personale in organico è impossibilitato a poter rispettare i tempi di
programmazione degli interventi e di svolgere i compiti d’istituto, inoltre per l’analisi
da redigere, necessita professionalità e competenza adeguata di cui l’Ente ne è privo,
per cui si rende necessario ricorrere ad incarichi esterni;

TENUTO conto:
- che l’incarico rientra nella fascia di valore per cui è applicabile quanto stabilito
dall’art. 125, comma 11, ultimo periodo del D. Lgs 163/2006;
- che ai sensi dell’art. 24 comma 2 del Regolamento Comunale per l’acquisizione di
lavori, forniture e servizi in economia, approvato con Delibera di Consiglio Comunale
n. 29 del 27.11.2013, secondo cui l’affidamento di servizi tecnici di progettazione,
direzione dei lavori, ecc. di cui all’art. 91 del Codice, di importo inferiore ad €
40.000,00=, può avvenire direttamente ad un soggetto con idonea professionalità,
individuato dal Responsabile del Procedimento sulla base di apposito preventivo e/o
curriculum;

Visto il curriculum vitae della dottoressa Angelici Alessandra, residente a Montalto
delle Marche (AP) in c.da Carpineto n. 6/a, iscritta all’Ordine dei Geologi della Regione
Marche con sede ad Ancona, al numero 819, idoneo per l’affidamento dell’incarico
professionale finalizzato all’analisi della microzonizzazione sismica;

DATO ATTO che il geologo nel confermare la disponibilità a produrre l’analisi di
microzonizazione sismica per il comune di Montalto delle Marche, dichiara e s’impegna
a svolgere con il medesimo compenso le prestazioni da effettuare a seguito
dell’avvenuta approvazione della microzonizazione sismica (MS) da parte degli organi
competenti;

DATO ATTO che il tempo massimo stabilito per l’esecuzione dell’incarico è di 150
(centocinquanta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di stipula del
disciplinare o contratto;

DATO ATTO che il tecnico suddetto ha dichiarato di accettare l’incarico per il
corrispettivo pari all’importo del contributo complessivo ed omnicomprensivo concesso
al Comune di Montalto delle Marche pari ad € 29.850,00, da liquidare in trance
successive come previsto nel disciplinare, in base alle erogazioni che verranno fatte
dalla Regione Marche
- che ha dichiarato altresì di essere in possesso dei requisiti professionali richiesti
dall’articolo 1 del disciplinare e necessari per lo svolgimento dell’incarico e dei

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 128 del 18-05-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



requisiti di ordine generale previsti dall’articolo 46 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50,
allegando il curriculum professionale;
- che risulta in regola con il pagamento dei contributi obbligatori come da
documentazione in atti;

DATO ATTO che l’incarico da affidare di cui sopra non rientra nelle tipologie di cui al
comma 42 dell’articolo 1 della legge 30/12/2004, n. 311 (incarichi di studio o di ricerca
ovvero di consulenze) essendo finalizzato, alla esecuzione delle indagini di
microzonizazione sismica delle aree,

CONSIDERATA anche la specialità e temporaneità dell’incarico;

VISTO l’articolo 36, comma 2 lett. a) e l’art. 46 11 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

RICHIAMATI inoltre gli art. 11 e 12 del D. Lgs. 163/06 e succ. mod. ed int. ed il
relativo regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con il D.P.R. 207/2010;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

DETERMINA

Di richiamare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di affidare l’incarico professionale delle analisi relative alla zonizzazione sismica del
Comune di Montalto delle Marche  individuata  quale tecnico idoneo all’assunzione
dell’incarico la dottoressa Angelici Alessandra, residente a Montalto delle Marche (AP)
in c.da Carpineto n. 6/a, iscritta all’Ordine dei Geologi della Regione Marche con sede
ad Ancona, al numero 819, per l’importo delle competenze professionali, ogni onere ed
IVA compresi, pari all’importo del contributo complessivo concesso al Comune di
Montalto delle Marche pari ad € 29.850,00, da liquidare in trance successive come
previsto nel disciplinare, in base alle erogazioni che verranno fatte dalla Regione
Marche;

Di procedere all’affidamento diretto, dell’incarico in oggetto, ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/16 e succ. mod. ed int. alla dottoressa Angelici
Alessandra, residente a Montalto delle Marche (AP) in c.da Carpineto n. 6/a, iscritta
all’Ordine dei Geologi della Regione Marche con sede ad Ancona, al numero 819,
dando atto che trattasi di prestazione non frazionabile e da concludere entro 150 giorni
dalla stipula della convenzione di incarico;

Di accertare che questo Ufficio non ha dipendenti in possesso delle specifiche
competenze ed abilitazioni professionali richieste, per cui ricorrono le condizioni
previste dall’art. 90 comma 6 del D. Lgs. 163/2006 e succ. mod. ed int.

Di rinviare ad un successivo atto l’impegno di spesa per l’importo come sopra indicato
e per  l’approvazione della convenzione di incarico

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 128 del 18-05-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267

Visto di REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art.
151, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell'impegno di
spesa.

Da prevedere con successiva variazione di bilancio

Si esprime : PARERE FAVOREVOLE

          F.to   IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA / CONTABILE
                                                      Prof. Raffaele Tassotti
GA/ga

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 128 del 18-05-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°501
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   12-06-2017

al     27-06-2017

Dalla Residenza Comunale, lì 12-06-2017

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 12-06-2017

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 128 del 18-05-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


